夏休みご家族向け環境施設等見学バスツアー（実施報告）

１．開催概要

開催日時：2023 年 8月 5日（土）12時～17時 05分【受付 11時 45分～】

見 学 先 ：①京都市南部クリーンセンター＜さすてな京都＞様（京都市伏見区）

       ②八つ橋庵とししゅうやかた様（京都市右京区）

参加者数：13家族 38 名（大人 20名 子供 18名）

 ※青年部会員及び事務局 4名含む

行  程：下記の通り

12時 15 分

京都前バスプールにて集合後、出発

出発後、山根会長より挨拶・バスツアーの概要についての

説明。文副会長より当協会の概要・スケジュール及び注意

事項確認

12時 50 分

～

14時 30 分

①京都市南部クリーンセンター＜さすてな京都＞見学

（90分）

14時 40 分 集合写真撮影後、出発

15時 20 分

～

16時 05 分

②八つ橋庵とししゅうやかたにて生地から作る生八つ橋

手作り体験 （45分）

16時 05 分

～

16時 30 分

お買い物の自由時間

17時 05 分 京都前バスプールに帰着、解散

見学内容：①京都市南部クリーンセンター＜さすてな京都＞様

会議室にて見学担当者より京都市のゴミの発生状況や処理量等クリーン

センターの概要をご説明していただいた後、2グループに分かれて、施設

についてご説明いただきながら見学をさせていただいた。

          ②八つ橋庵とししゅうやかた様

         各家族ごとに分かれ、生地から作る生八つ橋作り体験に参加した。

２．当日の様子

京都市南部クリーンセンター＜さすてな京都＞様の見学及び集合写真

八つ橋庵とししゅうやかた様にて生地から作る生八つ橋作り体験の様子

参加者の感想（アンケートより抜粋）

＊お子さま

①京都市南部クリーンセ

ンター＜さすてな京都＞

様を見学して

・ゴミが燃えてできた灰がいっぱいあると知った。

・京都市南部クリーンセンターのゴミの処理の仕方や量な

どが見てびっくりするほどすごかったです。これからはゴミ

を減らす努力をしていきたいと思います。

・ゴミが電気になるということが不思議だと思いました。

・ゴミのクレーンが圧巻でした。

・20袋のゴミが燃やして灰になると 1/20 になるということ

も驚きましたが、光化学スモッグの原因がゴミにつながって

くるということも初めて知れました。

・レトルトが賞味期限が切れてないのに捨てられているこ

とがびっくり。

②八つ橋庵とししゅうや

かた様での体験について

（生地から作る生八つ橋

手作り体験）

・自分で作れたのが楽しかった。

・生地を四方にするときに、切れ端がもったいないと感じま

した。（食べましたが）普段作るとき、それが有効に活用さ

れたらいいなと思いました。

・棒でころころするところが楽しかった。

・八つ橋 3つ作るだけでたくさんの材料、手間がかかる。

＊大人の方

①京都市南部クリーンセ

ンター＜さすてな京都＞

様を見学して

・環境やゴミの削減について考える良い機会になりました。

・楽しそうでした。これから勉強する予習になりました。

・大変勉強になりました。子供にも非常に教育的でした。

・子供（2年生）には少し難しかったかもしれませんが、と

ても興味を持って話を聞いていました。私もとてもゴミのこ

とを考えさせられ、普段の生活で気をつけなければいけない

なと思いました。

②八つ橋庵とししゅうや

かた様での体験について

（生地から作る生八つ橋

手作り体験）

・子供がいきいきと出来ていました。工程もたくさんありや

りがいがありました。

・初めてでしたが、説明も分かり易く、楽しくおいしかった

です。

・一から作ることができてとっても楽しかったです。